Pertanto, quando si analizza la nota Serv. *ad Aen.* 1,235 occorre tenere presente l'influsso "carsico" della riflessione peripatetica e, nello specifico, della teoria del verosimile. La nota in questione commenta un passo del discorso con cui Venere si lamenta presso il padre Giove del destino dei Troiani, naufragati sulle coste nordafricane in seguito alla tempesta voluta da Giunone (*Aen.* 1,229-253). Venere ricorda a Giove la sua promessa, secondo cui dal sangue di Teucro ritornato all'origine, cioè dall'Italia, sarebbero discesi i condottieri romani, destinati a dominare il mondo conosciuto (*Aen.* 1,234-236: *certe hinc Romanos olim uoluentibus annis, / hinc fore ductores, reuocato a sanguine Teucris, / qui mare, qui terras omnis ditione tenerent*).

A SANGVINE TEVCRI Teucrum pro Dardano posuit: Dardanus enim de Italia profectus est, Teucer de Creta: quia solent poetae nomina de uicinis prouinciis uel personis usurpare, ut "domitus Pollucis habenis Cyllarus" (*georg.* 3,89-90), cum Castor equorum domitor fuerit; item et "manibus Procne pectus signata cruentum" (*georg.* 4,15) pro Philomela; item Didonem Sidoniam dicit, cum sit Tyria, a loci uicinitate; item "quid loquar aut Scyllam Nisi?" (*Ecl.* 6,74) cum Phorci fuerit. Et sciendum est, inter fabulam et argumentum, hoc est historiam, hoc interesse, quod fabula est dicta res contra naturam, siue facta siue non facta, ut de Pasiphae, historia est quicquid secundum naturam dicitur, siue factum siue non factum, ut de Phaedra.

(Serv. *ad Aen.* 1,235)

Apparentemente la nota è composta da due diverse osservazioni, tra le quali gli studi moderni non individuano alcuna consequenzialità logica. Con la prima, Servio rileva che è Dardano, non Teucro, l'antenato dei Troiani proveniente dall'Italia (*Teucrum... fuerit*). A suo avviso, la sostituzione di un nome di luogo o persona con un altro a esso affine non costituisce un errore ma una prassi tipicamente poetica, a cui ricorre spesso lo stesso Virgilio¹⁷. La seconda sezione della nota, invece, contiene una classificazione dei tipi di

di cruciale importanza nella produzione letteraria greca, benché frequentemente oggetto delle critiche dei filosofi (25 1460b35-37).

¹⁵ Per l'influenza dell'esegesi greca su quella serviana, si vedano FRAENKEL (1964, 381-389), MÜHMELT (1965), FARRELL (2008; 2016). Sul retroterra peripatetico della teoria letteraria alessandrina, cf. RICHARDSON (1994) e NÜNLIST (2009, *passim*).

¹⁶ Sulla presenza di Orazio nel commento serviano, si vedano SANTINI (1979), GEYMONAT (1998), TIMPANARO (1998). Servio fu anche l'autore dell'opera *De metris Horatii*.